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متولیان، دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« عنوان کرد:

برنامه سه سر بُرد شهرداری
در تأمین مالی شهر

رنجبر، معاون امور شهرداری های بانک شهر:

دولت ها به دنبال
افزایش مشارکت مردم هستند



کارگاه آموزشی »تامین مالی جمعی« در نخستین روز از 

برگزاری »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« 

برگزار شد.

»فاطمه کیلانی« کارشناس بازار سرمایه با اشاره به تنوع 

روش های تامین مالی اظهار کرد: سازمان های مالی مختلف 

متولی اجرای روش های متنوع تامین مالی هستند. در این 

همایش با روش های تجمیعی تامین مالی آشنا می شویم 

که برای نظام اجرایی و مالی شهرداری ها مفید است. ایران 

در موضوع تامین مالی با جهان از روش های مدرن استفاده 

می کند و این موضوعی مهم است.

وی ادامه داد: دانش تامین مالی موضوعی به روز و خوب 

است که در این همایش با جدیدترین متد شیوه های تامین 

مالی جهان آشنا می شویم و ابزارهای تامین مالی در این 

همایش در کارگاه های آموزشی تخصصی معرفی می شوند.

کارشناس بازار سرمایه تامین مالی جمعی را وابسته به مشارکت 

عموم مردم دانست و به فواید آن پرداخت و گفت: یکی از فواید 

تامین مالی با مشارکت مردم جامعه این است که این ترتیب 

در منافع یک پروژه شهری سهیم می شوند و همچنین از دیگر 

فواید این مشارکت احساس تعلق و نزدیکی است که مردم 

جامعه با پروژه های شهری خواهند داشت. با مشارکت های 

هر چندند اندک شهروندان پروژه هایی بر زمین مانده شهری 

اجرا  شوند و اینطور به سبد خانوار نیز فشاری وارد نمی شود.

کیلانی با اشاره به مصوبه هیئت وزیران در سال گذشته 

در رابطه با تامین مالی جمعی در رابطه با پروژه های 

شهرداری ها، عنوان کرد: این مصوبه هیئت وزیران متاسفانه 

هنوز در شهرداری ها اجرایی نشده و تامین مالی جمعی 

محقق نشده است. شهرداری های سراسر کشور با این 

شیوه تامین مالی به درستی آشنا نیستند و البته ممکن 

است محدودیت های بازار سرمایه نیز مشارکت عمومی 

برای تامین مالی پروژه های شهرداری ها بی تاثیر نباشد.

با تامین مالی  وی خاطرنشان کرد: تاکنون در رابطه 

شهرداری ها از طریق تامین مالی جمعی در بورس و 

فرابورس هیچ بازتابی دریافت نکردیم. این شیوه تامین 

مالی می تواند موجب توسعه پروژه های شهرداری ها شود. 

به ویژه که پروژه هایی که ویژگی های خلاقانه دارند و یا در 

ذیل شرکت های دانش بنیان شهرداری ها قرار گرفته اند 

می توانند به این شیوه به خوبی اجرایی شوند. این پروژه ها 

تا ۲۵ میلیارد تومان می توانند تامین مالی جمعی را به 

خود جذب کنند.

کارشناس بازار سرمایه استفاده شهرداری ها از شیوه 

تامین مالی جمعی را به دو شیوه کلی عنوان کرد و افزود: 

شهرداری ها با تضامین مناسب می توانند اعتماد شهروندان 

را برای تامین مالی جمعی جلب و مشارکت آنها را دریافت 

کنند. همچنین می توانند با ایجاد سکوی تامین مالی 

جمعی به صورت جداگانه و ویژه ضمن معرفی پروژه های 

شهری در این بستر، مشارکت شهروندان را در تامین مالی 

پروژه های خود داشته باشند.

در این کارگاه آموزشی شرکت کنندگان با مبانی و شیوه های 

استفاده از تامین مالی جمعی در پروژه های شهرداری ها 

در نقش سرمایه گذار، متقاضی سرمایه و پیگیری پروژه های 

سرمایه گذاری شده، آشنا شدند. تامین مالی جمعی که 

همان تامین مالی از منابع خرد مردم است.

در کارگاه تخصصی که با محوریت معرفی و آشنایی با بورس 

کالای ایران برگزار شد، گایانه ناذر، کارشناس مطالعات 

اقتصادی بورس کالای ایران، بر استفاده از ابزارهای تامین 

مالی موجود در بورس کالا تاکید کرد و گفت: در این پنل 

آموزشی، قصد داریم مدیران شهرداری ها را با بورس کالای 

ایران و راهکارهای تامین مالی در مدیریت شهری و پروژه 

های عمرانی آشنا کنیم. در همین راستا ابتدا مدیران ارشد 

شهرداری ها باید بدانند که ابزارهای تامین مالی موجود 

در بورس کالای ایران کدامند و چه پتانسیلی در بورس کالا 

وجود دارد که شهرداری ها بتوانند از آن استفاده کنند.

کارشناس مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران به سه بازار 

فیزیکی، مشتقه و مالی، اشاره کرد و گفت: در بخش بازار 

فیزیکی ابتدا مدیران و کارمندان شهرداری ها باید بدانند که 

چگونه خریدهای خود را از طریق بازار فیزیکی انجام دهند. 

در این کارگاه آموزشی قصد داریم ابزارهای معاملاتی بازار 

مالی شامل صندوق ها را معرفی کنیم تا شهرداری ها بتوانند 

از صندوق های کالایی و همچنین صندوق های املاک و 

مستغلات در راستای اجرای پروژه های خود استفاده کنند.

ناذر درباره اهمیت تامین منابع مالی در توسعه پروژه های 

عمرانی بیشتر توضیح داد و افزود: هر نهادی که فعالیت 

اقتصادی دارد شهرداری هم یکی از این نهادها است، برای 

انجام فعالیت اقتصادی خود احتیاج به یکسری منابع مالی 

دارد که به طور طبیعی این منابع مالی را می تواند از راه های 

مختلفی کسب کند. یکی از راه هایی که به ذهن فعالان 

اقتصادی برای تامین منابع مالی می رسد بازار پول و بانک 

ها است. در حال حاضر کشورهای پیشرفته و کشور ایران به 

سمتی پیش می روند که بتوانند بازار سرمایه را توسعه بدهند 

و امید است با برگزاری این کارگاه های آموزشی بتوانیم با 

منابع عمومی و سرمایه های خرد مردم در راستای تامین 

مالی فعالیت های اقتصادی قدم برداریم.

این کارشناس مطالعات اقتصادی بورس کالای ایران درباره 

جنبه های مختلف تامین مالی توسط مردم خاطرنشان 

کرد: تامین مالی از طریق مردم سه وجه مثبت دارد یکی 

اینکه می تواند به مشارکت بیشتر مردم در حوزه فعالیت 

های اقتصادی کشور منجر شود و دوم هزینه های تامین 

مالی را کاهش داده و سوم جلوی تورم بیشتر را در جامعه 

بگیرد. در واقع مردم با مشارکت خود می توانند به صورت 

یک مولد، وارد اقتصاد کشور شده و در تامین مالی شهر 

موثر واقع شوند.

ناذر در ادامه با بیان اینکه بورس کالا به عنوان یکی از 

به  تواند  می  مختلفی  راهکارهای  سرمایه  نهادهای 

ارایه دهد،  شهرداری ها و هر نهاد اقتصادی دیگری 

تصریح کرد: شهرداری ها می توانند منابع مالی مورد 

نیاز خود را در بستر بورس کالا تامین کنند. همانطور 

که می دانید بازارهای مختلفی همچون فیزیکی، بازار 

مالی و مشتقه وجود دارد که هر کدام از این بازارها به نوبه 

خود با توجه به زمینه ای که برای آن طراحی شده است 

 می تواند به درد شهرداری و هر نهاد اقتصادی دیگر بخورد.

با شعار  تامین مالی شهر  و نمایشگاه نهضت  همایش 

»شهرمان را با همت شهروندانش می سازیم« از ۲۱ الی ۲۴ 

آذرماه در مرکز همایش های بین المللی برج میلاد تهران، 

برگزار می شود .

قاسـم آلودری معاون خدمات مالی شـرکت تامین در 

کارگاه آموزشـی اوراق اسـلامی به تشـریح تامین مالی 

از طریـق انتشـار »اوراق اسـلامی« پرداخـت و گفـت: 

تامیـن مالـی از طریق انتشـار بهادار یا اوراق بدهی با 

سـه ابزار اوراق مشـارکت، اوراق منفعت و اوراق وکالت 

صـورت می گیـرد. این هـا ابزارهـای اسـتانداردی 

هسـتند کـه توسـط سـازمان بـورس تدویـن و مقررات 

و دسـتورالعمل های اجرایـی آن هـا به تصویب رسـیده 

و بـه تمـام اهالـی بازار سـرمایه ابلاغ شـده اسـت. 

معــاون خدمات مالــی شــرکت تامیــن ســرمایه امیــن 

تصریــح کــرد: متقاضیــان می تواننــد براســاس 

ــا  ــان ی ــوع دارایی هایش ــرکت و ن ــاختار ش ــا، س نیازه

نــوع محصــولات و خدماتــی کــه ارائــه می کننــد، 

از ایــن ابزارهــای اســتفاده کننــد. در بحــث اوراق 

مشــارکت کــه مشــارکت عمــوم مــردم در طرح هــای 

ــارکت  ــه مش ــی ک ــت، کس ــرح اس ــرکت مط ــک ش ی

کننــده اســت در ســود و زیــان پــروژه شــریک اســت. 

ــده  ــخص ش ــی مش ــارکت در زمان های ــودهای مش س

ــت  ــت، پرداخ ــه اس ــش ماه ــا ش ــه ی ــولا س ــه معم ک

می شــود و در انتهــای دوره ســود قطعــی محاســبه و 

پرداخــت می شــود.

وی دربــاره اوراق منفعــت گفــت: ایــن اوراق بــرای 

شــرکت هایی قابــل اســتفاده اســت کــه منابــع و 

دارایی هــای مســتمر و آتــی دارنــد؛ ایــن شــرکت ها از 

طریــق انتشــار اوراق منفعــت، منافع آتــی را هم اکنون 

ــار  ــق انتش ــد و از طری ــد می کنن ــه نق ــه وج ــل ب تبدی

اوراق منفعــت در بــازار به فــروش می رســانند و مبالــغ 

را جمــع  آوری و در فعالیــت خودشــان ســرمایه گذاری 

می کننــد و ســود علی الحســابی را بــه دارنــدگان اوراق 

پرداخــت خواهنــد کــرد کــه در انتهــای دوره اصــل و 

ســود قطعــی پرداخــت می شــود.

آلــودری، اوراق وکالــت را برمبنــای عقــد وکالــت 

معرفــی کــرد و افــزود: در ایــن روش کســی کــه 

اوراق را خریــداری می کنــد، بــه مجموعــه مــورد 

نظــر ایــن وکالــت را می دهــد کــه در مجموعــه  ای 

از عملیات هــای ســودآور ســرمایه گذاری کنــد. 

ایــن عملیــات شــامل خریــد یــک دارایــی، اجــاره، یــا 

ســرمایه گذاری در اوراق بهــادار و یــا صرفــا خریــد 

ــروژه  ــارکت در پ ــی مش ــی و حت ــک دارای ــروش ی و ف

ــود. اوراق وکالــت در چندیــن طــرح قابــل  خواهــد ب

اجــرا اســت و دارای ســود متناســبی بــرای دارنــدگان 

اوراق اســت. 

معــاون خدمات مالــی شــرکت تامیــن ســرمایه امیــن 

نهضــت تامین مالــی شــهر را یــک اتفــاق مهم دانســت 

و عنــوان کــرد: بــازار ســرمایه بــه دلیــل آشــنایی 

کمتــری کــه مــردم و مشــارکت کنندگان دارنــد، یــک 

ــواع فعالیت هــای آموزشــی  ــازار کم عمــق اســت. ان ب

ــهرداری ها  ــرکت ها و ش ــه ش ــا ب ــه قطع ــن زمین در ای

کمــک می کنــد تــا بــا ابزارهــای اســتاندارد بــازار 

ســرمایه آشــنا شــوند و مزیت هــا و انــواع تامیــن 

مالی هــا را کــه می تواننــد انجــام دهنــد را بهتــر 

ــند. بشناس

بهنام چاووشی مدیر عامل شرکت سبد بازده مربوط به 

صندوق های سرمایه گذاری و کارشناس بازار سرمایه در 

نشست تخصصی صندوق با اشاره به تنوع روش های تامین 

مالی اظهار کرد: به طور قطع شهرداری  ها در حوزه  های 

مختلف، فرصت  های تامین مالی متعددی دارند و موضوع 

ما در این کارگاه آموزشی قسمت  های مختلف سرمایه گذاری 

است. 

وی با بیان اینکه صندوق های سرمایه گذاری که توسط 

سازمان بورس و بازار سرمایه طراحی و تدوین شده است 

همان فلسفه وجودی است که سازمان بورس در تامین 

سرمایه دارد و مربوط به راهکارهای تامین مالی مختلف 

این موضوع است افزود: مجموعه  های شهرداری اعم از 

پروژه  های توسعه و پروزه  های ساختمانی و راهسازی که 

همسو هستند، در این کارگاه  ها با هم مرتبط می شوند و 

این دوره می تواند کاملا کاربردی باشد. 

چاووشی اظهار داشت: درواقع صندوق ها منافع مجموعه 

شهرداری و منافع ملی را تامین می کنند، ولی چون 

موضوع، گسترده و در این دوره مبسوط می شود، به طور 

قطع با تعاملاتی که بعد از این دوره بین شهرداری و سازمان 

بورس کشور به وجود بیاید، تعاملات بیشتری امضا بشود 

می  تواند کمک کننده باشد.

چاوشی با بیان اینکه در این کارگاه آموزشی شیوه  های 

تامیـن مالـی صندوق های سـرمایه گذاری که می  تواند 

به شـهرداری  ها کمک کند مورد بررسـی قرار می گیرد، 

گفـت: در سـال  های اخیـر شـاهد بودیـم کـه عمـوم 

جامعـه دنبـال صندوق هـای سـرمایه گذاری بودنـد و 

در اکثـر شـعب بانک  هـا صندوق هـای سـرمایه گذاری 

وجـود دارد کـه بیشـتر آحـاد جامعـه بـا صندوق هـای 

سـرمایه گذاری آشـنا هسـتند و بـه نوعـی، بسـیاری از 

دوسـتان در صنـدوق سـرمایه گذاری از طریـق شـعب 

بانک  هـا سـرمایه گذاری کردنـد.

وی خاطرنشان کرد: در همان ساختار ما ابزاری داریم 

به نام صندوق سرمایه گذاری زمین ساختمان، صندوق 

سرمایه گذاری پروژه و صندوق سرمایه گذاری املاک 

این سه صندوق  و مستقلات داریم که تمرکز اصلی 

سرمایه گذاری روی تامین مالی است.

وی در ادامه افزود: ما در این دوره قصد داریم در وهله اول 

مردم را با صندوق های سرمایه گذاری آشنا کنیم تا این 

آشنایی منجر به مشارکت بیشتر مردم برای سرمایه گذاری 

در پروژه  های عمرانی شهر شود.

در نخستین روز از »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« 18 کارگاه های آموزشی تخصصی در 

حوزه تامین مالی در شهرداری ها صبح روز سه شنبه 21 آذرماه 1402 در مرکز همایش  های برج میلاد 

تهران برگزار شد.

به گزارش ستاد خبری »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر«، شش کارگاه آموزشی با موضوع 

»صندوق«، »اوراق اسلامی«، »تأمین جمعی«، »بورس کالا«، »اوراق دولتی« و »اوراق اسلامی« با حضور 

شهرداران، اعضای شوراهای شهر، مدیران و معاونین اجرایی و مالی شهرداری ها همچنین کارشناسان 

حوزه شهری، اقتصادی، امور مالی و پولی و بانکی در سالن های مرکز همایش های بین المللی برج 

میلاد برگزار شد.

با حضور اساتید مجرب حوزه مالی و بورس برگزار شد

18 کارگاه آموزشی در  نخستین روز
همایش نهضت تامین مالی شهر

همایـــش و نمایشـــگاه نهضـــت تامیـــن مالـــی شـــهر

شهرمان را با همت22
شهروندانش می سازیم

چهارشنبه 22 آذر 1402  29 جمادی الاول 1445  13 دسامبر 2023

چگونگی استفاده شهرداری ها از بستر تامین مالی جمعی

تامین مالی از طریق مردم  منجر به مشارکت بیشتر در حوزه اقتصادی می شود

تامین مالی با اوراق مشارکت، وکالت و منفعت

تمرکز صندوق های مالی بیشتر روی تامین مالی شهر است
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محمدرضـا اخـوان در کارگاه اوراق دولتـی بـه ابعـاد 

اوراق تامیـن مالـی دولتـی پرداخـت و انـواع اوراق 

دولتـی، کارکردهـا و روش هـای تامیـن بودجه از طریق 

اوراق، پیامدهـای پولـی اوراق بـر نظـام بانکـی و پولی، 

کارکردهـای موثـر تامیـن مالـی بـرای شـهرداری ها 

ع تامیـن مالـی بـرای  و نحـوه و اسـتفاده از موضـو

شـهرداری ها را تشـریح کـرد. 

وی متنوع سـازی ابزارهای تامین مالی را مهم و حیاتی 

دانست و افزود: شهرداری ها باید از روش های مختلف 

مثـل عرضـه اوراق و مولدسـازی دارایی هـا بتواننـد 

تامین مالـی شـهرداری ها را انجـام دهنـد.

رئیـس اداره تامین مالـی بودجـه و تلفیـق سـازمان برنامه، 

به مشـکلات شهرداری ها در تامین مالی پرداخت و گفت: 

طبیعی اسـت که در این راه مشـکلاتی وجود دارد چراکه 

شـهرداری ها ظرفیت هـای محـدودی دارنـد، از طرفـی  

بانک هـا و نظام هـای مالـی، سـرمایه گذران پایـه ی اوراق 

هسـتند کـه قـدرت و توان خرید اوراق را شـکل می دهند.

اخـوان رویکـرد شـهرداری ها از مسـیر سـنتی به سـمت 

ابزارهـای نویـن تامین مالـی را مقدمه یک تحول خواند 

و تاکیـد کـرد: ادامـه ایـن مسـیر به تامیـن مالـی شـهر 

کمـک خواهـد کـرد و موجـب می شـود، نظـام تامیـن 

مالـی سـنتی بانک محـور به سـمت یـک نظـام مالـی 

بازارمحـور حرکـت کنـد.

وی بـه همایـش و نمایشـگاه نهضـت تامین مالی شـهر 

اشـاره کـرد و گفـت: به نظـرم ایـن رویـداد در جهـت 

تغییر دادن نگاه مدیران شـهری، شـهرداران و معاونین 

شـهرداری ها موثـر خواهـد بود که حداقل بـا الگوهای 

جدیـد تامین مالی آشـنا شـوند. 

رئیـس اداره تامین مالـی بودجـه و تلفیـق سـازمان 

برنامه گفـت: اینکـه مدیـران شـهری از تفکـر سـنتی 

تامین مالی مبتنی بر عوارض و تراکم فروشی، حرکت 

به سـمت ابزارهـای نویـن تامین مالـی کننـد، اتفـاق 

مهمـی اسـت کـه بـرای شـهر درآمـد پایـدار ایجـاد 

می کنـد و بدهی هـای شـهرداری ها را فعـال و بـه 

جریـان اقتصـاد وارد می کنـد تـا از ایـن طریق شـهر از 

رکـود خـارج شـود.

مهســا قربانــی عضــو هیــات علمــی دانشــگاه علامــه 

طباطبایــی )گــروه مالــی و بانکــداری( در کارگاه 

آموزشــی » تامیــن مالــی جمعــی« نهضــت تامین مالــی 

شــهر، بــا تاکیــد بــر تبییــن روش هــای تامیــن مالــی 

ــزود:  ــرد و اف ــد ک ــازی تاکی ــای شهرس ــی در فض جمع

تبییــن روش هــای مختلــف تامیــن مالــی جمعــی در 

فضــای شهرســازی مــی توانــد بــه تامیــن مالــی حــوزه 

شــهری کمــک شــایانی کنــد. 

ایــن عضــو هیئــت علمــی دانشــگاه علامــه طباطبایــی 

ــن و  ــزاری نوی ــی اب ــی جمع ــن مال ــرد:  تامی ــد ک تاکی

ــک  ــا کم ــهری ب ــعه ش ــی توس ــن مال ــد در تامی کارآم

ــت.  ــردم اس ــارکت م مش

وی اظهــار داشــت: در ایــن کارگاه آموزشــی مــا بیشــتر 

ــی  ــن مال ــای تامی ــف روش ه ــای مختل ــدل ه ــه م ب

جمعــی و طریقــه تاســیس ســکوی مختلفــی کــه مــی 

توانــد بــه تامیــن مالــی کمــک کنــد متمرکــز شــدیم و 

ــر آشــنایی مدیــران و نهادهــای مالــی شــهر تاکیــد  ب

کردیــم.

در ایـن کارگاه آموزشـی کـه بـا هـدف ارتقـای 

سـواد مالی مدیران شـهری برگزار شـد، سـیدامیر 

اعتصامـی تأمیـن مالـی شـهرداری  ها را از طریـق 

اوراق بهـادار اسـلامی در بـازار سـرمایه آمـوزش داد 

و مقدماتـی در حـوزه محدودیت  هـا، چالش  هـا و 

الزامـات تأمیـن مالـی شـهرداری  ها را مطـرح کرد.

همچنیـن اوراق بهـادار اسـلامی در بـازار سـرمایه و 

اوراق مشـارکت شـهرداری  ها بـه صـورت تخصصی 

با توجه به سـاختارها، الزامات و چالش  های اوراق 

معرفـی شـد تـا مدیـران شـهرداری  ها در بودجـه 

بنـدی از ایـن اوراق اسـتفاده کننـد همچنیـن بـه 

نحـو درسـت از اوراق مالـی در اجـرای پروژه  هـای 

خـود کمـک بگیرنـد و بداننـد در چـه پروژه  هایـی 

می تواننـد از ایـن اوراق اسـتفاده کننـد و چـه 

چالش  هایی برای سـرمایه گذاران ایجاد می شـود.

از سـوی دیگـر سـیاوش پرویزی نـژاد رییـس اداره 

امور صندوق های سـرمایه گذاری سـازمان بورس و 

اوراق بهـادار، اسـتاد مدعـو در خصوص موضوعات 

ارائـه شـده در کارگاه  دیگـر گفت: مـا در این کارگاه 

انواع مختلف صندوق  های سـرمایه گذاری و فرایند 

شـکل گیری آن را آمـوزش دادیـم. ایـن صندوق هـا 

بـا توجـه بـه نـوع و کارویـژه ای کـه دارنـد در مسـیر 

سـرمایه گذاری حرکـت می کنند. مـا صندوق های 

سـرمایه گذاری در اوراق بهادار را بررسـی کردیم که 

بـه چـه صورت منابـع را از افراد جمع آوری می کنند 

و به خرید اوراق و درآمد ثابت اختصاص می دهند. 

مثل اوراق مشـارکت شـهرداری ها، گواهی سپرده، 

سـپرده بانکی و ....

وی افـزود: صندوق هـای سـرمایه گذاری مختلف 

و درآمـد  بهـادار  اوراق  و  بـه سـهام  را  منابـع 

ثابـت تخصیـص می دهنـد. مـا صندوق هـای 

سـرمایه گذاری زمین و سـاختمان را داریم که یک 

زمیـن بـه عنـوان آورده بـه صنـدوق وارد می شـود، 

سـپس منابـع لازم بـرای خریـد اون زمین و تکمیل 

آن پروژه سـاختمانی از مردم جمع آوری می شـود. 

در نهایـت آن ملـک فروخته می شـود و تمام عواید 

بیـن سـهامداران تقسـیم می شـود. صندوق های 

سـرمایه گذاری امـلاک و مسـتغلات را طـوری 

تشـریح دادیـم کـه مدیـر می توانـد بـه دو شـکل 

منابـع نقـدی را جمـع آوری و بعدها اقدام به خرید 

و فـروش ملـک و امـلاک کنـد یـا اینکـه از اول بـه 

عنـوان یـک آورده غیرنقـدی توسـط کارشناسـان 

رسـمی دادگسـتری ارزش گـذاری کـرده و آن را 

وارد صنـدوق کنـد. 

وی در ادامه گفـت: صندوق هـای سـرمایه گذاری 

کالایـی عمدتـا مبتنـی بـر سـپرده طـلا هسـتند. 

صنـدوق سـرمایه گذاری دیگری بـا عنوان صندوق 

در صنـدوق داریـم کـه اقـدام بـه خریـد و فـروش 

صنـدوق واحدها می کننـد و در مورد صندوق  های 

بازنشسـتگی تکمیلـی هـم صحبـت کردیـم که چه 

کمـک بزرگـی بـرای اقتصـاد کشـور هسـتند. اگـر 

مراجـع ذیصـلاح بـرای ایـن صنـدوق معافیت های 

مالیاتی در نظر بگیرند، کمک بزرگی به شـرکت ها 

بـرای حفظ نیروهای خـود می کنند. کمبود منابع 

بـرای صندوق های بازنشسـتگی یکـی از معضلات 

بـزرگ کار ما اسـت.

»راضیــه صباغیــان« معــاون توســعه ابزارهــا 

مالــی کاریزمــا در کارگاه  نهادهــا گــروه  و 

آموزشــی صنــدوق بــا بیــان اینکــه برخــی 

و  ت  عــا طلا ا ن  و بــد ی  ها  ر ا یه گذ ســرما

آگاهی  هــای لازم در جامعــه صــورت می گیــرد، 

افــزود: اگــر فرهنــگ ســرمایه گذاری بــه ســمت 

بــازار ســرمایه هدایــت شــود بــه ســرمایه گذاری 

از کلاهبرداری  هــای  و جلوگیــری  گاهانــه  آ

فعلــی منجــر خواهــد شــد.

صباغیــان تصریــح کــرد: ایــن امــر بــه حفــظ 

بحــث  اعتمــاد در  ایجــاد  و  منابــع مردمــی 

می کنــد  نی  یا شــا کمــک  ری  ا یه گذ ســرما

اگــر ســرمایه گذار بدانــد در چــه حوزه  هایــی 

اســت کــه در جامعــه ســرمایه گذاری  نیــاز 

کنــد و بــا صندوق  هــای ســرمایه گذاری کــه 

یــک ســرمایه گذاری غیــر مســتقیم محســوب 

می شــود آشــنا شــود، آن زمــان می تــوان گفــت 

کــه ســرمایه گذار در بحــث بــازار ســرمایه موفــق 

ــت.  ــرده اس ــل ک عم

ی  ق  هــا و صند ینکــه  ا بــه  ره  شــا ا بــا  ی  و

ســرمایه گذاری راهــکاری مناســب بــرای تجهیــز 

منابــع مالــی مــورد نیــاز از عمــوم مــردم هســتند، 

ــواع  ــا ان ــرمایه گذران ب ــا س ــت ت ــاز اس ــزود: نی اف

یژگی  هــا  و  ، ری ا یه گذ ســرما ی  ق  هــا و صند

و مزایــای آنهــا آشــنا شــوند، شــناخت ایــن 

طلایــی  فرصت  هــای  ایجــاد  باعــث  نیازهــا 

در بــازار ســرمایه و اســتفاده از صندوق  هــای 

ســرمایه گذاری خواهــد شــد.

ــی  ــروه مال ــا گ ــا و نهاده ــعه ابزاره ــاون توس مع

ی  ق  هــا و صند  : شــت ا د ر  ظهــا ا یزمــا  ر کا

ــازار  ــم در ب ــث مه ــی از مباح ــرمایه گذاری یک س

ســرمایه ایران اســت که اخیرا مطرح شــده اســت 

امــا ایــن مبحــث در جهــان ســابقه ای ۱۵۰ ســاله 

دارد. در واقــع صندوق  هــای ســرمایه گذاری در 

بازارهــای بین المللــی توانســته جایــگاه خــود را 

ــد. ــت کن ــرمایه تثبی ــازار س در ب

سلمان فرج نیا دکتری اقتصاد و کارشناس بورس 

کالا در کارگاه آموزشی بورس کالا با اشاره به 

اهمیت بهره گیری از ظرفیت های بورس کالا 

برای اجرای پروژه های حوزه های شهری توسط 

شهرداران مجریان پروژه ها اظهار کرد: بورس 

کالا دارای قدمت و سابقه بالایی در عرصه بازار 

سرمایه ایران نیست اما شناخت و استفاده از آن 

به عنوان یک روش تامین مالی برای شهرداری ها 

بسیار سودمند است، شهرداری ها می توانند در 

تامین مواد اولیه پروژه های خود به بورس کالا 

متوسل شوند. فرج نیا تامین مواد اولیه ای چون 

سیمان فولاد و نظایر آن را از طریق بورس کالا 

با تقاضای شهرداری ها ممکن دانست و ادامه 

داد: شهرداران می توانند در اجرای پروژه های 

خود مواد اولیه را با تقاضا در بورس کالا به صورت 

اعتباری خریداری کنند، اوراق گام برای این 

شیوه خرید در بورس کالا پیش بینی شده که 

شرکت های دولتی می توانند این اوراق را حتی 

به صورت سلف تهیه کنند و پرداخت آن را با 

تاخیر انجام دهند. وی در رابطه با تامین هزینه 

پروژه هایی که در شهرداری ها در حال ساخت 

است، عنوان کرد: در این مرحله از پروژه ها و یا 

پروژه هایی که به اتمام رسیده است شهرداری ها 

می توانند از طریق صندوق های مسکن هچنین 

صندوق های مستغلات در محیط شفاف و 

رقابتی محصولات خود را حتی پیش از آنکه 

به اتمام رسیده باشد، ارائه دهند و از طریق 

اوراق به جامعه عرضه کنند. کارشناس بورس 

کالا در بخشی از این کارگاه آموزشی تصریح 

کرد: استفاده از ظرفیت های بورس کالا این 

اطمینان را به شهرداری ها می دهد که در تامین 

مالی پروژه های خود که معمولاً با مشکل مواجه 

هستند، فرصت های مناسبی کسب کنند و اگر 

شهرداری ها روابط مالی را در بورس کالا درک 

کنند می توانند با شرکت های زیر مجموعه خود 

که با آنها طرف قرارداد هستند با هزینه مالی کم 

تأمین مالی پروژه ها را انجام دهند. 

در این کارگاه آموزشی با بازارهای و ظرفیت  های 

تأمین مالی بورس کالا و کاهش هزینه تمام شده 

پروژه  های شهری آشنا شدند.
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ابزارهای نوین تامین مالی مقدمه تحول است

تامین مالی جمعی ابزاری نوین در تامین مالی توسعه شهری 

استفاده مدیران شهرداری از اوراق اسلامی در بودجه بندی

صندوق  های سرمایه گذاری راهکاری مناسب برای تجهیز منابع مالی 

کاهش هزینه  های پروژهای شهرداری با کمک بورس کالا

نخســـتین همایش و نمایشگاه 
نهضت تامین مالی شهر به همت 
مجمع شـــهرداران کلان شهر ها از 
سه شنبه 21 تا جمعه 24 آذرماه در 
سالن همایش های بین المللی برج 

میلاد بر گزار می شود.
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دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« عنوان کرد:

برنامه سه سر بُرد شهرداری در تأمین مالی شهر
دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« عنوان کرد: 

شهرداری با کمک بازار سرمایه و مشارکت شهروندان فصل جدیدی در 

اجرای پروژه های شهری باز می کند و شهروندان با مشارکت در پروژه های 

سودآور منتفع می شوند و شهر خود را خواهند ساخت.

احسان متولیان، دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران و دبیر اجرایی 

»همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« در گفت وگو با ستاد خبری، اظهار 

کرد: شهرداری ها بر اساس شیوه های سنتی تامین مالی پروژه های خود را انجام 

می دهند، درآمدهای جاری و مستمر شهرداری ها یکی از این شیوه هاست مانند 

عوارض و بهای خدمات و صدور پروانه که یک شیوه معمول است و بر اساس 

این درآمدها بودجه شهرداری ها برای انجام پروژه های شهری تأمین می شود.

وی اوراق مشارکت را از دیگر شیوه های تامین مالی پروژه های شهرداری ها برشمرد 

و ادامه داد: طبق قانون بودجه سالانه کشور اوراق مشارکت یک شیوه تامین مالی 

برای شهرداری ها به حساب می آید که متاسفانه بهره سنگینی برای شهرداری ها 

دارد در حال حاضر برای آنها مناسب نیست.

دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر« هدف از برگزاری 

این همایش را روی آوردن شهرداری ها به شیوه های نوین تامین مالی عنوان کرد 

و ادامه داد: انواع اوراق غیر از اوراق مشارکت، صندوق پروژه ها که در بازار بورس 

شکل می گیرد، سپرده های سرمایه گذاری خاص که از طریق بانک ها و نهادهای 

مالی ایجاد می شود و پلتفرم های جدید که شهروندان می توانند از طریق گوشی 

تلفن همراه خود می تواند سرمایه هایشان را در تأمین مالی پروژه های شهرداری ها 

مشارکت دهند.

دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران، فقدان استمرار و نبود آهنگ 

یکنواخت در تامین مالی پروژه های شهرداری ها را از مهمترین چالش های 

شهرداری ها برشمرد و گفت: منابع و توان درآمدی شهرداری ها محدود است 

که بر این اساس ایجاد تحول در مدیریت شهری ممکن نیست زیرا از آنجایی 

که شهرداری ها از بودجه دولتی استفاده نمی کنند و به درآمدهای خود متکی  

هستند. تامین نوین مالی می تواند اجرای پروژه های شهرداری ها را سرعت بخشد.

متولیان دولت را از بُعد نظارتی کمک کننده در تامین مالی شهرداری ها معرفی 

کرد و ادامه داد: صدور مجوز از دیگر مواردی است که دولت می تواند با تسهیل 

کردن فرایند آن به تامین مالی شهرداری ها کمک کند. در پروژه های شهری 

شهرداران تضامین کافی را برای اجرای پروژه ها در نظر می گیرند. برخی از 

چالش های شهرداری ها همچون آلودگی هوا مربوط به تکالیفی است که دولت 

باید به آنها عمل کند.  هزینه هایی که به نظام مالی کشور از طریق های آلودگی 

هوا وارد می شود، که این موضوع می تواند با تقویت سیستم حمل و نقل پاک، 

کاهش خسارت  ۲ میلیارد دلاری در شهرها و حفظ جان شهروندان را موجب شود.

وی در اختیار قرار دادن منابع خارجی برای اجرای پروژه های شهرداری ها را از دیگر 

اقدام هایی عنوان کرد که دولت می تواند در تامین مالی به شهرداری ها کمک کند 

و افزود: خوشبختانه دولت سیزدهم همت بالایی برای کمک به شهرداری ها دارد 

و نقش شهرداری ها را در کمک به حاکمیت درک کرده است.

دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر«، بازار سرمایه را اولویت 

شهرداری ها برای تامین مالی خواند و ادامه داد: اگر بخواهیم تأمین مالی را در 

انواع روش های آن برای شهرداری ها مورد توجه قرار دهیم،  شیوه مناسب تری 

است. استفاده از تسهیلات بانکی همواره برای شهرداری ها دارای محدودیت 

بوده و گزینه مطلوبی نیست، ضمن آنکه منابع بانک ها محدود است و نمی توانند 

منابع مورد نیاز پروژه های شهرداری ها را تامین کنند.

دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران قوانین دریافت تسهیلات در 

اجرای پروژه های شهری را ناکارآمد و غیر مناسب معرفی کرد و گفت: تضامین 

تعریف شده از سوی بانک مرکزی به گونه ای است که تنها یک یا دو بانک امکان 

پرداخت تسهیلات به این شیوه را به شهرداری ها دارند. سایر بانک ها تضامین 

سختگیرانه ای برای ارائه تسهیلات به شهرداری ها دارند که در عمل ارائه چنین 

تضامینی و دریافت تسهیلات برای شهرداری ها ممکن نیست. سود تسهیلات 

بانکی نیز مناسب پروژه  های شهری نیست.

متولیان منابع خرد شهروندان را مناسب و دارای اولویت برای شهرداری ها در 

تامین مالی خواند و اظهار کرد: انتفاع شهروندان در مشارکت پروژه های شهری 

مطلوب تر از سرمایه گذاری در بانک هاست. روش تامین مالی جمعی یک روش 

مرسوم جهانی است اما در کشور ما به صورت نادر اتفاق افتاده و یا حتی محقق 

نشده است. مشارکت پذیری شهروندان در پروژه های کوچک و ابر پروژه های 

شهری می تواند اتفاق مهمی باشد. 

وی ایجاد پلتفرم هایی که شهروندان بتوانند از طریق آن در تامین مالی پروژه های 

شهرداری ها مشارکت کنند را بستر مناسبی برای تامین مالی جمعی معرفی کرد 

و افزود: در مرکز تحول و نوسازی شهرداری تهران پلتفرم مناسبی برای شهروندان 

طراحی شده که پس از تست های اولیه و اخذ مجوز از بازار سرمایه رونمایی خواهد 

شد که اقدام مهمی برای مشارکت شهروندان در ساخت شهر خودشان است و به 

این ترتیب آنها از منافع اقتصادی پروژه ها بهره مند خواهند شد.

دبیر اجرایی »همایش و نمایشگاه نهضت تامین مالی شهر«، گفت: شهرداری ها 

می توانند در بازار بورس سهام اختصاصی برای پروژه های خود تعریف کنند. 

واحد اختصاصی مدیریت شهری در سازمان بورس با کمک و حمایت مالی بانک 

شهر ایجاد خواهیم کرد. این واحد مجوزهای مورد نیاز شهرداری ها را بر اساس 

قوانین و ضوابط بازار سرمایه، صادر خواهد کرد. به این ترتیب شهرداری ها برای 

هر پروژه خود می توانند سهام و اوراق منتشر کنند همچنین از ابزارهای مختلف 

بازار سرمایه کمک بگیرند.

دبیرکل مجمع شهرداران کلانشهرهای ایران بیان کرد: شهرداری ها با بازار 

سرمایه آشنا نیستند و این خلاء در نظام مدیریت شهری وجود دارد. از سویی 

بازار سرمایه با نظام مدیریت شهری آشنایی ندارد. این رویداد در گام اول کمک 

می کند مدیران حوزه مالی و اقتصادی شهرداری ها با بازار سرمایه و قوانین آن و 

با نحوه ایجاد صندوق پروژه ها تعریف کردن انواع و اقسام اوراق برای مشارکت 

شهروندان در پروژه های خود آشنا شوند. متولیان، افزود: در این فرایند بازار سرمایه 

با نظام مدیریت شهری و شهروندان با پروژه های سودآور شهری آشنا می شوند. 

هر شهروند از بدو تولد تا پایان زندگی با شهر و 

شهرداری در ارتباط است چقدر مطلوب 

است که با مشارکت او و منتفع شدن 

آن از پروژه های شهری بتوان شهرها را 

توسعه داد. »همایش و نمایشگاه نهضت 

تامین مالی شهر«، بیست ویکم تا بیست و 

چهارم آذر ماه ۱۴۰۲ در سالن همایش های 

بین المللی برج میلاد 

برگزار می شود.
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شهرداری

خدمت گ�رنده
(ان�و هساز)

خدمت گ�رنده
(مشتریان خرید املاک شهرداری)

خدمت گ�رنده
(شهروندان )

سا�ر خدمات گ�رندگان
از شهرداری

پیمانکار شهرداری

فروشندگان تجه�زات 
( مثلا ناوگان حمل و نقل و مصالح شهرداری)

سازما نهای عموم� و خدمات�
(تام�� ا�تماع�/ مالیات /...) 

سا�ر تام�� کنندگان
شهرداری

کســب اعتبار از طر�� 
حد اعتباری شهرداری 
زـد بانک نــــــــــــــــــــــــ

کســـــب اعتبار از طر�� 
اهرم کردن دارا�� های 

رـمولد (املاک و  ��ــــــــ
کســـــــــب اعتبار از طر�� مســـــــــــــتغلات) شهر

فــــــــروش اوراق گام (در 
صــــورت صــــدور مجوز) 
توسط شهرداری و شرکت 
های تابعــــــــــــــــــــــــــــه

مطالبات تایید شده 
شـــهرداری از دولت اعتبار شهرداری

گروه مالی شهر به عنوان بازوی تخصصی و اجرایی بانک شهر 
آمادگــی ارائــه خدمــات مشــاوره ای و عملیاتــی در حــوزه هــای زیر 
را به شهرداری های محترم کلانشهرهای کشور اعلام می دارد:

  مشــاوره، طراحــی و تاســیس صنــدوق های زمین و ســاختمان 
و املاک و مســتغلات

    مدیریــت منابــع مــازاد شــهرداری هــا بــا تمرکــز بــر کســب ارزش 
افــزوده اقتصــادی بالاتــر از نــرخ هــای بــدون ریســک بــازار

   مشاوره و اجرای عملیات طراحی و استقرار سامانه های نظام 
)SCM و SCF( مدیریــت و تامیــن مالــی یکپارچــه زنجیــره تامیــن

SHAHR FINANCIAL GROUP

w w w . s f g . i r
ShahrFG

وه مالی شهر  خدمات ویژه گر
برای شهرداری ها
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معاون امور شهرداری های بانک شهر:

دولت ها به دنبال افزایش مشارکت مردم هستند
محسن رنجبر معاون امور شهرداری های بانک شهر با حضور در 

نمایشگاه نهضت تامین مالی شهرداری های کشور از این رویداد 

بازدید کرد. او در گفت وگوی کوتاهی به سوالات خبرنگار ستاد 

خبری در خصوص شیوه های تامین درآمد برای شهردارها پاسخ داد. 

فکر می کنید نظارت دولت جهت تامین بودجه شهرداری ها کافی 

است یا باید حضور فیزیکی و ملموس داشته باشد؟ 

ابزارهای نظارت دولت به شهرداری ها، فرمانداری ها هستند که مصوبات 

شورای اسلامی شهرها را کنترل می کنند. بسترسازی بهترین کاری است 

که دولت می تواند در جهت تامین مالی شهرداری ها حرکت کنند. دولت 

به عنوان یک پیشنهاد دهنده می تواند بسترساز ظرفیت های جدید برای 

تامین مالی شهرها باشد. شهرداری ها، ارگان هایی هستند که تا مردم 

وجود دارند، آن ها هم هستند. تا شهر سرپا است، جایی برای اداره کردن 

می خواهد. وجود شهر هم به شهروندان بستگی دارد. استاد سقاییان نژاد 

تعبیر جالبی دارند که مثال شهرداری و مردم شهر، مثل ماهی و آب است. 

مردم شهر باید به کمک شهرداری بیایند. دولت ها هم باید برای این همیاری 

و کمک بسترسازی کنند. 

نهادهای قانونی چه نقشی در تعریف منابع جدید مالی دارند؟ 

مثلا در شهرداری ها املاک و مستغلاتی داریم که نیاز به باروری و 

ارزش افزوده آن هاست تا به توسعه شهر برای زیرساخت های عمرانی 

و زیست محیطی دست پیدا کنیم. یکی از روش های آن این است که 

مردم در این دارایی ها شریک شوند. دولت می تواند پیشنهادهایی 

مثل فروش متری مسکن یا فروش متری دارایی های شهر یا شریک 

شدن شهروندان در این ارزش افزوده ها را از طریق سازمان بورس به 

سمت مجلس ببرد. دولت و نهادهای قانونی از این طریق می توانند به 

شهرداری ها کمک کنند. 

یعنی شما به روش های سنتی مثل دخالت مردم اعتقاد دارید؟ 

نه این فضا اصلا سـنتی نیسـت. دولت ها دنبال این هسـتند که مشـارکت 

مـردم را افزایـش دهنـد. مشـارکت وقتـی افزایـش پیدا می کنـد که اعتماد 

وجـود داشـته باشـد. ایـن اعتماد سـازی بایـد از طریق یک مرجـع قانونی 

بـه عنـوان تضمیـن کننـده صـورت بگیرد. به ایـن صورت که آقای شـهردار 

اگـر شـما در یـک صنـدوق یـا اوراق سـرمایه گذاری کردید، اصـل به علاوه 

ارزش افـزوده از طریـق ایـن سـازوکار تاییـد شـود. ایـن روش هـا جدیـد 

اسـت. مثلا الان دنبال این هسـتند که اموال و املاک شـهرداری ها را به 

واحد هـای کوچـک تبدیـل کننـد. چون مثـلا مردم به خاطـر قیمت بالای 

یـک ملـک نمی تواننـد آن ملـک را داشـته باشـند، امـا ایـن تبدیـل کـردن 

بـه سـهام کوچـک، می توانـد ایـده خوبـی برای عرضـه به مردم باشـد. این 

مـوارد روش  هـای جدیـد بـر پایه فناوری اطلاعات هسـتند کـه می تواند به 

دولـت کمـک کنـد و قانونگـذار خوبی برای آن ها باشـد. 

شهرداری ها چطور می توانند با استفاده از بورس سرمایه مثبت 

جذب کنند؟ 

 شـهرداری هـا در دو موضـوع مـی تواننـد از بـورس اسـتفاده کننـد. در 

پـروژه هـای عمرانـی صنـدوق زمیـن و سـاختمان و صنـدوق پـروژه ای 

مـی توانـد مـورد اسـتفاده شـهرداری هـا باشـد. ایـن مشـمول پروژه های 

مناسـبی اسـت که بورس بپذیرد آنها را به صندوق تبدیل کند. می توان 

پروژه هـا را بـا توجـه بـه تعریف سـازمان بورس، صندوق هایـی برای جذب 

سـرمایه مـردم ایجـاد کـرد بـه ایـن ترتیـب نقدینگی مـورد نیـاز پروژه های 

شـهری تأمیـن می شـود. ایـده تأسـیس ایـن واحـد، خـوب اسـت و بانک 

شـهر بـه عنـوان بانـک تخصصـی شـهرداری هـا بـه دنبـال این اسـت که 

تفاهـم نامـه ای بـا سـازمان بـورس بـرای ایجـاد یـک واحـد تخصصـی در 

همیـن همایـش منعقـد کند تـا خط ویژه ای برای اسـتفاده شـهرداری ها 

از بـورس فراهم شـود.

به نظر شما استفاده از تسهیلات بانکی به عنوان منابع تأمین مالی 

روش درستی است؟ 

با وجود سابقه خوبی که این ابزار نداشته اما به عنوان یک ابزار مالی همچنان 

مورد توجه است. شهرداری ها دائماً در تسهیلات دریافتی، بدهکارتر شدند. 

بانک شهر مجبور است در تهاتر اموال در قبال اقساط پرداخت نشده پروژه های 

شهری اقدام کند که این اقدام دارایی های بانک شهر را منجمد می کند.

منابع جدید در تأمین مالی شهرداری ها کدام اند؟

مهمترین منبع مشارکت مردم است. در هر شهر افراد متمول و توسعه دهنده 

حرفه ای شهر وجود دارند. شهرداری ها و شوراهای شهر با ایجاد بستر مناسب 

می توانند برای توسعه شهر پروژه هایی را تعریف کنند. بانک شهر و سازمان 

بورس با ایجاد مکانیزم هایی در بازار سرمایه از مردم در جهت سرمای گذاری 

حمایت کنند تا بهترین تأمین مالی برای توسعه شهرها ایجاد و از آن ها 

استفاده کنند.

استفاده از استارت اپ ها در تأمین مالی شهر ایده جدیدی است، 

آیا بانک شهر از این ظرفیت استفاده کرده است؟

ــات  ــاوری اطلاع ــگ فن ــهر در هلدین ــک ش ــه، بان بل

خــود از روش هــای جدیــد همچــون کارت 

ــره ای  ــی زنجی ــان مال ــهروندی و جری ش

اســتفاده کــرده و پلتفرم هــای آن را 

ــه  ــوان نمون ــه عن ــت. ب ــرده اس کار ک

کــه  زی  نوســا نه  ســالیا رض  عــوا

شــهروندان پرداخــت می کننــد و بــا 

کمــک اســتارت آپ ها ایــن عــوارض 

در همــان محــلات هزینــه کننــد، روشــی 

جدیــد اســت و بانــک شــهر بســتر آن را 

فراهــم می کنــد.
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